

نوروز ۱۷۷

احبای ممتحن و ثابت قدم جمال جانان در اقلیم مقدس ایران ملاحظه فرمایند

قلب هر انسان بیدار، از مشاهده وقایع دنیا و دردهایی که اهل عالم به آن گرفتارند متألم و متأثر است و آکنده از غم و اندوه بسیار. این مشتاقان لازم دانستیم که علاوه بر پیامی که امروز به جمیع بهائیان جهان ارسال نمودیم، در این برهه از زمان و به مناسبت این روز مقدس کلامی چند نیز با آن محرمان آستان رحمان در میان گذاریم.

در سالی که گذشت مضاعف بر سختی های متعدّد و دلخراشی که مردمان جهان و هموطنان تان متحمل بوده اند، شما عزیزان، ره پویان سبیل ایمان که هدف اصلی حیات تان ترویج اتحاد و اتفاق است و التیام آلام جامعه انسانی، بار دیگر مورد تبعیضات و ترفندهایی جدید و امتحاناتی شدید قرار گرفتید. حضرت بهاء الله در کتاب ایقان می فرمایند: "امتحانات الهیه همیشه در مابین عباد او بوده و خواهد بود تا نور از ظلمت و صدق از کذب و حق از باطل و هدایت از ضلالت و سعادت از شقاوت و خار از گل ممتاز و معلوم شود." الحمد لله که شما گل های بوستان جمال قدم، هموطنان حضرتش و پروردگان دست عنایتش، دگر بار در این سال هویت و ماهیت واقعی خود را ثابت کردید و تمسک تان به اصل صداقت و راستگویی که اساس جمیع فضایل عالم انسانی است مجدداً تحسین همگان را برانگیخت.

ای یاوران جمال ابهی، اگرچه افق عالم تیره به نظر می رسد و آشفتگی و سردرگمی عالمیان را بس مضطرب و پریشان نموده است اما فرارسیدن بهار جان پرور و نعمت های بی کران الهی در هر سال جدید یادآور این حقیقت است که سردباد زمستانی هر چند شدید است سرانجام با گرمای خورشید بهاری فرو نشیند، ظلمت شب را روشنایی روز در پی است و غبار خزان را نیشان ربیع خواهد شست. پس با توسل به قوای بی پایان روحانی نهفته در خود، جهد نمایید تا مظهر دلگرمی و امید برای خویشان و دوستان باشید، سبب قوت قلب همگان و عامل تسکین درد دردمندان گردید، و لهیب عشق حیب را مشعل متین شوید. این بندگان آستان ضمن اظهار همدردی با همه اهل جهان و مردمان شریف ایران، شما عزیزان دل و جان را به ادعیه خالصه قلبیه در اعتاب مقدسه علیا برای گشایش امور اطمینان می دهیم و با این استغاثه حضرت عبدالبهاء به درگاه کبریا، سلامتی و آسایش و آرامش و آزادگی برای همگان از درگاه حضرت یزدان صمیمانه مسئلت می نماییم: "در امید بگشا و از بخشش آسمانی بهره بخش شب تیره را روز فرما و روز نوروز را فیروز کن."

بِسْمِ الْعَدْلِ الْعَظِيمِ